
   
 

Unione Europea Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

Regione Siciliana

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEO FERRARIS” 
RAGUSA 

LICEO ARTISTICO indirizzo Grafica 

TECNICO TECNOLOGICO indirizzi: Chimica, Materiali e Biotecnologie - Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni 
Meccanica, Meccatronica ed Energia - Agraria, Agroalimentare ed Agroindustria 

ISTRUZIONE PROFESSIONALE indirizzi: Servizi Socio Sanitari indirizzo Odontotecnico - Servizi Commerciali 

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 
 
 

 
 

 
 
 

OGGETTO: SECONDA GRADUATORIA PROVVISORIA DEI DOCENTI PARTECIPANTI ALL’AREA 
FORMATIVA PER LA TIPOLOGIA ESPERTI INTERNI O ESTERNI E TUTOR DM 66 prot. 18314 e 18536 
 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023)” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-42533 
CUP: C24D23002590006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  
 
 

VIA N. TOMMASEO N. 5 - 97100 RAGUSA Tel. 0932 252860 

VIA P. NENNI S.N.C. - 97100 RAGUSA Tel. 0932 624026 

C.F. 80003290881    C.M. RGIS01300V Codice Univoco Ufficio UFEPVB 
                                            email: rgis01300v@istruzione.it -   pec: rgis01300v@pec.istruzione.it   -   www.istitutoferraris.it 
  





 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto  

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024  

VISTO l'art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi 

per i docenti (snodi formativi)  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 3  

 

CONSIDERATA l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare  

VISTO l’atto di concessione prot. n° m pi. AOOGABMI. Registro Ufficiale. u. 0034955 del 29 febbraio 

2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. DM 66 MIM Delibera n.10 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2024  



VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 8 febbraio 2024 di approvazione del  

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;  

VISTA la delibera del consiglio di istituto prot. n°6 del 07/03/2023 verbale n. 11 in merito ai titoli e 

competenze per la valutazione delle figure professionali per le attività relative alla linea di  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati.  

RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815, di poter procedere con 

l’individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE senza alcuna priorità agli interni 

VISTO  gli avvisi prot. 18314  del 23/10/2024 e 18536 del 27/10/24 

VISTO  il verbale prot. 20170 del 18/11/2024 redatto dalla Commissione nominata per la valutazione 

delle istanze 
VISTO l’errore contenuto nella graduatoria provvisoria pubblicata sulla base del verbale prot. 20170 del 18/11/2024 

VISTO  il verbale di rettifica della graduatoria prot. 20521 del 22/11/2024 redatto dalla Commissione 

 

 

DECRETA 

La pubblicazione all’albo della scuola della seguente GRADUATORIA PROVVISORIA per la selezione di 
figure professionali da incaricare nel ruolo di figure di esperti interni ed esterni 

 

 
Allegato 1 Graduatoria Tutor interni 

 

 
 
  

Cognome Nome Ruolo 
Art.3 (causa 
esclusione) 

Punteggio 
autovalutazione 

Punteggio 
assegnato 

Preferenza 
Numero 
edizioni 

 
Note 

1 Guzzo Giulio Tutor nessuna 48 48 2  

2 Licitra  Giovanna Tutor nessuna 43 43 1  

3 Saldini Salvatore Tutor nessuna 40 40 2  

4 Doz Marco Tutor nessuna 16 36 2  

5 Occhipinti Francesco Tutor nessuna 35 35 1  

6 Marino  Alessandra Tutor nessuna 32 32   
Pref. per 
anzianità 

7 Cilia Fabio   32 32 20  

8 Amato  Silvana Tutor nessuna 28 28 4  

9 Fatuzzo  Fabio  Tutor nessuna 28 28 1  

10 Amato  Silvana Tutor nessuna 28 28 4  

11 Galati Giuseppina Tutor nessuna 27 27 1  

12 Corallo  Loredana Tutor nessuna 26 26    

13 Latina Fiore Tutor nessuna 26 26    

14 Paxia Mariagrazia Tutor nessuna 26 26    

15 Vitale  Sergio Tutor nessuna 24 24 1  

16 Torrisi Innocenzo Tutor nessuna 41 19   

17 Leggio  Gianluca Tutor nessuna 18 18 20  

18 Simonelli  Deborah Tutor nessuna 16 16 20  

19 Accetta Carlo Tutor nessuna  10 2  

20 Bruno Carmen Tutor nessuna 35 6 1  

21 Giglio  Giuseppe Tutor nessuna 5 5  
Pref. per 
anzianità 

22 Ferla  Enrico Tutor nessuna 5 5 1  



 

 
 

 
Allegato 2 Graduatoria Esperti 

 

  

Cognome Nome Ruolo 
Art.3 
(causa 

esclusione) 

Punteggio 
autovalutazione 

Punteggio 
assegnato 

Preferenza 
progetto  

Numero 
edizioni 

1 Cicardo  Vincenzo Esperto nessuna 88 88 

Adobe Creative 
Cloud/IA nella 
progettazione 

immagini 

2 

2 Saldini Salvatore Esperto nessuna 40 40 
Utilizzo soft. 

Autronica 
1 

3 Salonia Mirella Esperto nessuna 28 28 Aula Snoezelen 2 

4 Scollo  Giovanni Esperto nessuna 15 15 
Utilizzo 

soft.Autronica 
1 

 

Avverso le graduatorie e ammesso ricorso entro 5 gg a partire dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione. 
In assenza di ricorsi la presente graduatoria diverrà definitiva. 
Il responsabile del procedimento è il dirigente scolastico prof. ing.  Rosario Biazzo. 
 
Il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente scolastico prof. ing.  Rosario Biazzo 
La presente Graduatoria Provvisoria viene pubblicata all’Albo pretorio on line e sul sito web, sezione 
Amministrazione Trasparente. 
Ai sensi del d.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’istituto per le 
finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 
unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 
selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. 
                                                                       

Il dirigente scolastico 
 prof. ing. Rosario Biazzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


	RAGUSA
	CUP: C24D23002590006
	email: rgis01300v@istruzione.it -   pec: rgis01300v@pec.istruzione.it   -   www.istitutoferraris.it


		2024-11-22T17:12:57+0100
	ROSARIO BIAZZO




